1-2/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елец Липецкой области 22 марта 2021 года

Елецкий городской суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Дмитриева А.М., 

при секретаре Шевалдиной М.С., Кузьминой С.Н., Масленниковой С.Г.,

с участием: 

государственного обвинителяПолянских О.Н., 

подсудимых ФИО18, ФИО19, 

защитников-адвокатов Паршенцева С.Н., Федоровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО18 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., проживающего без регистрации в N... N..., гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, имеющего двух несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 06.02.2019 Останкинским районным судом г. Москвы по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 4 года.

ФИО20 ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированной и проживающей в N..., гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой.

Обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 и ФИО19 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 01.02.2019 до 17.06.2019 неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, более точное место не установлено, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на территории Российской -и, в том числе на территории N..., которым и руководили.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет», а именно интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» для обмена информацией между соучастниками, централизованного координирования всех совершаемых участниками организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников. Для безопасной деятельности и функционирования организованной группы неустановленными организаторами и руководителями каждый из участников организованной группы был наделен определенными обязанностями. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. 

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой соучастников организованной группы, под единым руководством, с осознанием всеми участниками организованной группы общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее участников, схемы действий каждого из участников, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя интернет-мессенджеры «Telegram» и «WhatsApp», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее состав участниками в частности: осуществляя подбор и вербовку участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, с помощью интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp». 

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы создан ее конкретный состав куда помимо организаторов и руководителей входили неустановленные в ходе следствия лица, наделенные руководителями организованной группы обязанностями «куратора», «оператора», «менеджера по продажам наркотических средств», «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период с 01.02.2019 до 17.06.2019 для участия в организованной группе, были подобраны: 

-неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «куратора» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» осуществляли следующие функции: инструктирования «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между «закладчиками», «операторами» и «менеджерами по продажам наркотических средств»; определения «закладчикам» места (города, области) совершения преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи «закладчиков», «операторов» и «менеджеров по продажам наркотических средств» для целей обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок»); 

-неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «оператора» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» осуществляли следующие функции: координации деятельности «закладчиков» (получения от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами); передаче полученной информации о местах созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами «менеджерам по продажам наркотических средств», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести; 

-неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «менеджера по продажам наркотических средств» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджеры «Telegram» и «WhatsApp» получали информацию от «операторов» о местах созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами; дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «WhatsApp», осуществляли функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами;

- ФИО18, использующий в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, который согласно преступной роли, отведенной ему неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполнял обязанности «закладчика» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» осуществлял следующие функции: получения бесконтактным способом, через тайники («закладки»), от «кураторов» крупных партий расфасованных наркотических средств; непосредственного хранения полученных наркотических средств в местах своего постоянного или временного проживания; по осуществлению совместного со ФИО19 размещения расфасованных наркотических средств втайниках («закладках») для их приобретателей, с последующей передачей описания, фотографий, географических координат их местонахождения «оператору»; предупреждению «закладчика» ФИО19 дистанционным способом, посредством интернет-мессенджера «Telegram», о возникающих опасностях при размещении наркотических средств по тайникам («закладкам»), а также о наличии сотрудников правоохранительных органов в местах создания тайников («закладок») с наркотическими средствами;

-ФИО19, использующая в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которая согласно преступной роли, отведенной ей неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняла обязанности «закладчика» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» осуществляла следующие функции: по осуществлению совместного с ФИО18 размещения фасованных наркотических средств втайниках («закладках») для их приобретателей; предупреждению «закладчика» ФИО18 дистанционным способом, посредством интернет-мессенджера «Telegram», о возникающих опасностях при размещении наркотических средств по тайникам («закладкам»), а также о наличии сотрудников правоохранительных органов в местах создания тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Так, в период с 01.02.2019 до 17.06.2019 участники организованной группы – «кураторы», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, согласно возложенных на них неустановленными организаторами и руководителями организованной группы обязанностей, действуя в общих интересах функционирования организованной группы посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскали в качестве участников организованной группы - «закладчиков» ФИО18 ФИО1, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№*** и ФИО20 ФИО2, использующую в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***.

В период с 01.02.2019 до 17.06.2019 неустановленные лица – «кураторы», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№*** дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» предложили ФИО18 и ФИО19 находившимся на территории N... заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории N....

ФИО18 и ФИО19, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым ФИО18 и ФИО19 в период с 01.02.2019 года до 17.06.2019 вошли в состав организованной группы в качестве «закладчиков». При этом участники организованной группы – «кураторы», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***,по указанию неустановленных организаторов и руководителей организованной группы провели с ФИО18 и ФИО19 инструктаж о мерах безопасности и конспирации.

Таким образом, ФИО18 и ФИО19 в период с 01.02.2019 до 17.06.2019, вступили в вышеуказанную организованную группу в качестве «закладчиков» и до 18 часов 22.08.2019 в составе данной организованной группы осуществляли возложенные на них преступные функции, связанные с помещением в тайники («закладки») наркотических средств, с целью их незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно с участниками организованной группы. 

Так, ФИО18 и ФИО19, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 19.08.2019 до 00 часов 00 минут 20.08.2019 дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», получили указание от неустановленных лиц – «кураторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, о размещении на территории N... и N... тайников («закладок») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы. 

Неустановленные лица – «кураторы», использующие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», в период с 19.08.2019 до 7 часов 20.08.2019дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщили ФИО18 и ФИО19 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного в районе N... N... с наркотическим средством - смесью, общей массой 199,03 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), предназначенном для последующего незаконного сбыта на территории N... и N... совместно с участниками организованной группы. 

ФИО18 и ФИО19, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных лиц – «кураторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, 20.08.2019 в период с 00 часов 00 минут о 07 часов 00 минут, в районе N... в N..., обнаружили и забрали из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, общей массой 199,03 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно хранили при себе примерно до 02 часов 06 минут 21.08.2019, с целью последующего незаконного сбыта на территории N... и N... совместно участниками организованной группы. 

Затем, ФИО18 и ФИО19, действуя по указанию неустановленных лиц – «кураторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 2 часов 6 минут 21.08.2019 по 7 часов 42 минуты 22.08.2019 незаконно хранили при себе часть вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой 36,18 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и в указанный период времени разместили (создали) тайники («закладки») с данным наркотическим средством в следующих местах на территории N...: 

- наркотическое средство - смесь, массой 2,38 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на дереве, произрастающем около N... в N..., которое ФИО3 примерно в 12 часов 50 минут 23.08.2019 незаконно приобрел в указанном месте у неустановленных лиц - «менеджеров по продажам наркотических средств», за денежные средства в сумме 2700 рублей посредством переписки в сети «Интернет»; 

- наркотическое средство - смесь, массой 2,32 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном, в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле напротив N... в N..., а также расположенной по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,25 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем около N... в N... по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,29 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле напротив N... в N...;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,35 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся в дупле дерева произрастающего напротив N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,20 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем напротив N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, которое ФИО4 примерно в 13 часов 09 минут 23.08.2019 незаконно приобрел в указанном месте у неустановленных лиц - «менеджеров по продажам наркотических средств», использующим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, за денежные средства в сумме 2700 рублей посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет»; 

- наркотическое средство - смесь, массой 2,29 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,26 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,20 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,19 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле под листьями около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,27 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,22 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле за N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,25 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле слева от входа в пятый подъезд N... по проспекту N...

- наркотическое средство - смесь, массой 2,18 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся под бетонной плитой с торца N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,29 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, на земле в N...; 

- наркотическое средство - смесь, массой 2,24 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в полимерный пакетик красного цвета, поместили в тайник («закладку»), находящийся в стволе дерева произрастающего около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы.

Затем, ФИО18, согласно преступной роли, отведенной ему неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный нанезаконныйсбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в период с 03 часов 12 минут 21.08.2019 по 07 часов 34 минуты 22.08.2019, сообщил информацию о местах созданных на территории N... им со ФИО19 тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами, неустановленным лицам – «операторам», использующим в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которые, в свою очередь, в период до 11 часов 00 минут 23.08.2019 сообщили данную информацию посредством сети «Интернет» неустановленным лицам - «менеджерам по продажам наркотических средств», использующим в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***. 

ФИО18 и ФИО19, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный нанезаконныйсбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, другую часть вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой 53,47 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), незаконно хранили при себе примерно до 16 часов 37 минут 22.08.2019 и действуя по указанию неустановленных лиц – «кураторов», использующих в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, в период с 13 часов 14 минут до 16 часов 37 минут 22.08.2019 разместили (создали) тайники («закладки») с данным наркотическим средством в следующих местах на территории N...: 

- наркотическое средство - смесь, массой 2,28 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле на углу N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,03 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в песке около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 3,19 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,09 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,11 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в песке справа от калитки ведущей во двор N... N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,10 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, на земле на левом берегу реки «Быстрая Сосна» в черте N...;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,03 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящейся на земле на расстоянии около 150 метров от левого берега реки «Быстрая Сосна» в черте N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,12 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле напротив N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,34 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,27 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле между двух камней у забора N... в N...;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,25 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета. упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в камнях около N... в N...;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,30 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в каменном заборе около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 1,98 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в черный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся под камнем около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,27 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,25 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в песке около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,12 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,09 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный полимерный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,22 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... в N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,23 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся под кирпичом около N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,26 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около дерева произрастающего возле N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,25 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,21 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в песке около N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,30 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся в автомобильной покрышке, расположенной слева от калитки ведущей во двор N... N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы;

- наркотическое средство - смесь, массой 2,18 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в полимерном свертке черного цвета упакованном в прозрачный пакетик, поместили в тайник («закладку»), находящийся на земле около N... N... N..., а также расположенный по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, общей массой 109,38 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО18 и ФИО19 незаконно хранили при себе в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, путем помещения в тайники («закладки») на территории N..., а именно часть указанного наркотического средства – смеси, общей массой 73,18 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО18 незаконно хранил в сумке, находившейся у него на поясе, а также при себе в правом заднем кармане шорт – бридж надетых на нем, до 20 часов 10 минут 22.08.2019, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота, с целью совместного со ФИО19 незаконного сбыта в составе организованной группы, другую часть наркотического средства - смеси, общей массой 36,2 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО19 незаконно хранила в сумке, находившейся при ней, до 22 часов 05 минут 22.08.2019, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота, с целью совместного с ФИО18 незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО18, ФИО19, неустановленные лица – «кураторы», использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, неустановленные лица – «операторы», использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, неустановленные лица – «менеджеры по продажам наркотических средств», использовавшие в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО18 и ФИО19 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 22.08.2019 в 18 часов 00 минут напротив N... в N... ФИО18 и ФИО19 были задержаны сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлены в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

22.08.2019 в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области (

<

...> «е»), в сумке, находившейся на поясе у ФИО18, а также в правом заднем кармане шорт – бридж надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в тридцати трех полимерных свертках черного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 07.11.2019, является наркотическим средством – смесью, общей массой 73,18 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

22.08.2019 в период с 21 часа 20 минут по 22 часа 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО19, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области (

<

...> «е»), в сумке, находившейся при себе у ФИО19, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в семнадцати полимерных свертках черного цвета, упакованных в тринадцать прозрачных полимерных пакетиков и четыре черных полимерных пакетика, которое согласно заключению эксперта №*** от 07.11.2019, является наркотическим средством – смесью, общей массой 36,2 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23.08.2019 в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецкув помещении дежурной части отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку (N... N...), в правом наружном кармане спортивных брюк (трико) надетых на ФИО3, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 04.09.2019, является наркотическим средством – смесью, массой 2,38 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23.08.2019 в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N... в N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по N..., на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05.09.2019 является наркотическим средством – смесью, массой 2,32 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23.08.2019 в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по N..., под камнем было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05.09.2019, является наркотическим средством – смесью, массой 2,25 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23.08.2019 в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N... в N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по N..., на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05.09.2019 является наркотическим средством – смесью, массой 2,29 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 04 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,35 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецкув помещении дежурной части отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: N... N..., в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО4, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 04 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,20 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 11 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,29 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, под камнем было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,26 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,20 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 17 часов 45 минут по 17 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле под листьями было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 11 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,19 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, под камнем было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 04 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,27 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного за домом №*** по N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 04 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,22 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

23 августа 2019 года в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного слева от входа в пятый подъезд N... по N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 05 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,25 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

24 августа 2019 года в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, под бетонной плитой, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 29 августа 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,18 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 11 часов 40 минут по 11 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, в «Парке Победы» N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 11 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,29 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

10 сентября 2019 года в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного около N..., сотрудниками отдела полиции №*** УМВД России по городу Липецку, на стволе дерева произрастающего около вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в полимерный пакетик красного цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от 27 сентября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,24 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

27 августа 2019 года в период с 13 часов 36 минут по 14 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося на углу N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,28 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

27 августа 2019 года в период с 14 часов 23 минут по 14 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: 52.626302 градуса северной широты и 38.503471 градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в песке было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,03 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

28 августа 2019 года в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 3,19 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

28 августа 2019 года в период с 10 часов 29 минут по 10 часов 57 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... в N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,09 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

02 сентября 2019 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося справа от калитки ведущей во двор N... N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в песке было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,11 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

02 сентября 2019 года в период с 13 часов 42 минут по 13 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, на левом берегу реки «Быстрая Сосна» в черте N..., сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,10 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

02 сентября 2019 года в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 23 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от левого берега реки «Быстрая Сосна» в черте N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,03 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

02 сентября 2019 года в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 53 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося напротив N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,12 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

03 сентября 2019 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 22 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, под камнем было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,34 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

03 сентября 2019 года в период с 16 часов 27 минут по 16 часов 55 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., между двух камней расположенных у забора вышеуказанного дома, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,27 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

03 сентября 2019 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 33 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., в камнях расположенных около вышеуказанного дома, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в камнях было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,25 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

03 сентября 2019 года в период с 17 часов 42 минут по 18 часов 07 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в каменном заборе расположенном около вышеуказанного дома было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,30 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 13 часов 12 минут по 13 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, под камнем около вышеуказанного дома было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 1,98 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 02 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,27 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 29 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в песке было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,25 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 58 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,12 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,09 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

04 сентября 2019 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 23 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,22 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 25 минуты, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, под кирпичом было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,23 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 58 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле около дерева произрастающего возле вышеуказанного дома было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,26 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 38 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,25 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 14 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... переулке N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в песке было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,21 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 16 часов 18 минут по 16 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... переулке N..., а также расположенном по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, в автомобильной покрышке, расположенной слева от калитки ведущей во двор вышеуказанного дома было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,30 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05 сентября 2019 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося около N... N... N..., а также расположенного по географическим координатам: №*** градуса северной широты и №*** градуса восточной долготы, сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, упакованном в черный полимерный пакетик, которое согласно заключению эксперта №*** от 07 ноября 2019 года, является наркотическим средством – смесью, массой 2,18 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО21, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 199,03 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин),в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО18 вину признал частично, указав, что ФИО20 не совершала преступление, наркотические средства распространял только он.

По существу предъявленного обвинения подсудимый показал следующее.

В 2019 году по рекомендации одного человека обратился к некоему ФИО15, с которым списался, и тот предложил ФИО18 работу, раскладывать закладки, ездить по его инструкции. ФИО15 указывал города, где надо забирать закладку, где и как класть, соответственно за это всё он выплачивал ФИО18 деньги по результатам работы. Периодически ФИО18 уезжал, так как у меня телефон разряжался, брал телефон ФИО2, для работы, чтобы также общаться с ФИО15. ФИО18 установил аккаунт и у себя на телефоне и на телефоне ФИО2. ФИО2 периодически переживала за него, в связи с тем, что он пропадал на много дней, поэтому ФИО18 рассказал ей куда он ездит и чем занимается. Она не пускала его одного и поэтому периодически он ездил с ней. Когда приезжал в город то оставлял её в квартире и уходил уже сам, тем самым периодически с ней созванивался, приходил, она видела, что с ним всё в порядке. Соответственно 22 августа ФИО2 никакого участия не принимала, ничего толком не знала, какие инструкции ФИО18 получал - она не знала. 

Его действия полностью соответствуют тому, что указано в обвинении. 

Начал этим заниматься из-за нужды в деньгах. ФИО20 ничего не выполняла. Она ничего не получала, не выполняла никакие функции, не общалась с этим ФИО15, она его даже не знает. Задержали их 22 августа вместе с ФИО2, с которой он шел пообедать. В этот день, с утра он распространял наркотики один. Во все даты, которые ему вменены, он был один.

Часть наркотических средств, которые при досмотре были обнаружены у ФИО20, ФИО18 без её ведома положил в её сумку, так как в его сумку всё не вмещалось. Думает, что она догадывалась, но конкретно он не сказал, что положил и она не спрашивала. У ФИО18 был создан аккаунт для общения с организатором. Всё происходило только через «Телеграмм». ФИО15 звонил, говорил, что надо выезжать, говорил, где надо было всё забирать и куда ехать. Далее он давал инструкции, где и как надо разложить, ФИО18 раскладывал, делал фотографии и оправлял ему, приезжал домой отписывался, что всё хорошо, ФИО15 переводил ФИО18 деньги. ФИО18 пользовался ещё телефоном ФИО2, так как его быстро разряжался. ФИО18 создал аккаунты на своём телефоне и телефоне ФИО2. 

Получил первую партию в марте или апреле 2019 года, забрал закладку в N.... ФИО18 делал закладки в Ельце, Липецке и пару раз в Лебедяни. 20.08.2019 ФИО15 позвонил ФИО18 используя «Телеграмм» и сказал, что надо уезжать и сказал, чуть позже скинет адрес. ФИО18 ждал от него сообщение, потом один поехал и забрал мешочек размером с грейпфрут. Далее приехал домой и начал заказывать машину чтобы ехать в Липецк. Когда собирался уезжать, ФИО20 спросила у него куда он едет, ФИО18 ответил: «В Липецк». Она сказала: «Я с тобой». Должен был сделать в Липецке около пятидесяти закладок. ФИО15 сказал: «ФИО22 в Липецке, половина в Ельце». В Липецке были один день, снял квартиру на сутки. ФИО20 находилась все время в квартире. Приехали в Елец 21 августа в ночь или 22 с утра на машине. Остановились недалеко от старого ОМВД. Утром 22 августа ФИО20 сказала, что ей плохо. ФИО18 ушёл делать закладки, потом вернулся посмотреть как она, когда вернулся она уже встала. ФИО18 пополнил свои запасы и второй раз прошёлся, пришёл, побыл с ней. У ФИО20 незадолго до этого был выкидыш, появились осложнения на здоровье. После второго раза спросил у ФИО20 может та ходить или нет, может ли встать. Они пошли пообедать. ФИО18 думал оставить её в «Томато», а сам собирался сходить доразложить и вернуться. Когда вышли из дома и прошли метров двести, их остановили сотрудники. Подошли представились, попросили документы, у ФИО18 документов не было. ФИО18 начал уточнять причину остановки, после чего подъехала машина, оттуда выбежало трое молодчиков, положили ФИО18 на асфальт, одели наручники, усадили в машину. ФИО2 посадили в другую машину. Привезли к отделу, завели в отдел, её в одну комнату, ФИО18 в другую, что-то пробивали по базе, спрашивали, опрашивали, потом досмотрели. 

В канале «Липа» сообщения: «тут такое палево», «иди обратно», «тут чел в тачке», «мусора в парке» — это общение между ним и ФИО20. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО18 показал следующее.

Осенью 2018 года работал на стройке в N..., где познакомился с рабочим по имени ФИО16. В ходе общения с ним ФИО16 предложил ФИО18 позвонить его знакомому по имени ФИО15, который может помочь с подработкой. Примерно в феврале 2019 ФИО18 списался с ФИО15 в интернет-мессенджере «Телеграмм» и в марте 2019 года ФИО15 предложил ему работать закладчиком, а именно ФИО18 должен был забирать наркотическое средство по адресу, который ему указывали и ехать в какой-нибудь город, который ему называли, чтобы разложить закладки. После того как ФИО18 выполнял работу, ФИО15 оплачивал ему 300 рублей за одну закладку. Первый пробный заказ от ФИО15 ФИО18 должен был разложить в N.... Затем ездил раскладывать закладки в Калугу, Рязань. Раскладывая закладки, фото с описанием места закладки отправлял в «Телеграмме» ФИО15. За выполненную работу ФИО15 переводил мне деньги на банковскую карту «Сбербанка», которую ФИО18 одолжил у своей знакомой ФИО14, которая данной картой не пользовалась за ненадобностью. ФИО18 знал, что в закладках находится наркотическое средство, однако не знал какое именно. В среднем за работу ФИО15 оплачивал около 90 000 рублей в неделю. Примерно 19-20 августа 2019 года от ФИО15 поступил заказ разложить закладки в N... N.... Закладки с наркотиками ФИО15 сказал забрать в N.... ФИО18 один приехал в N... и по адресу указанному ФИО15 - N..., под одним из деревьев забрал закладки с наркотиком в общем количестве около 300 штук. 21.08.2019 приехал в N.... Вместе с ним поехала его сожительница ФИО20 ФИО2. ФИО2 знала, чем ФИО18 занимается и сильно переживала за него, поэтому и поехала с ним, для собственного успокоения. По приезду в Липецк ФИО18 снял квартиру на N.... 21.08.2019 на территории N... разложил 200 закладок и отправил адреса ФИО15. С ФИО18 была ФИО2, однако она не участвовала в разложении закладок. ФИО18 только передал ей часть из них, так как все они не влезали в его сумку. После этого 22.08.2019 он с ФИО2 на такси поехали в N..., где сняли квартиру по адресу: N... 22.08.2019 ФИО18 на территории N... успел разложить около 30 закладок на N..., адреса которых имеются в его телефонах и которые он не успел отправить ФИО15, так как был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по N.... В отделе полиции при ФИО18 и ФИО2 были обнаружены 50 закладок, которые ФИО18 не успел разложить. Никакого сговора с ФИО2 на сбыт наркотических средств у них не было. Наркотические средства она не сбывала. По приезду в Елец часть закладок разложил один, ФИО2 с ним не было. После этого предложил ей сходить пообедать и решил взять с собой оставшиеся закладки с наркотиком, чтобы после обеда сразу разложить их. Так как все они не вмещались в мою сумку, то оставшуюся часть положил в сумку ФИО2(т.6, л.д.60-62).

Указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, вместе с тем пояснив, что получал менее 90 тысяч рублей за свою работу.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО18 показал следующее. В его телефоне ФИО19 была записана как ФИО2 ФИО20, а ниже был указан её номер. На листе 5 фототаблицы к протоколу осмотра мобильного телефона «iPhone 6s» в корпусе черно-стального цвета с прорезиненным чехлом черного цвета, IMEI код №*** есть принадлежащий ему аккаунт, которым пользовался какое-то время, пользовался ли я им на момент задержания я не помню. ФИО23 в интернет-мессенджере «Телеграмм» была записана как ФИО2 ФИО20. Аккаунтом в интернет-мессенджере «Телеграмм» под аккаунтом «Удаленный аккаунт», с именем пользователя .............» некоторое время пользовался ФИО18, так как ему его для работы, связанной с незаконным распространением наркотических средств, дал неизвестный мужчина с именем ФИО15. В один из дней ФИО15 вместе с наркотиком передал ФИО18 сим-карту и сказал пользоваться данной сим-картой. После того как ФИО18 вставил переданную сим-карту в телефон, на телефоне автоматически загрузился «Телеграмм» и установился данный аккаунт. В интернет-мессенджере «Телеграмм» под аккаунтом «ФИО2 ФИО20», с именем пользователя .............», с номером телефона +№***, в принадлежащем ему мобильном телефоне «iPhone 6s» была записана ФИО20 ФИО2. 

Канал» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» был создан ФИО18 примерно в середине июня 2019 года, по указанию неизвестного лица по имени ФИО15, для того чтобы в данный канал ФИО18 «сбрасывал» фотографии и географические координаты сделанных «закладок» на территории N.... ФИО15 написал ФИО18, что фотографии и географические координаты из данного «канала» ФИО18 пересылал неизвестному лицу с другим номером который в телефоне был записан как «LE». Данный «канал» был создан ФИО18, когда он пользовался интернет-мессенджером «Телеграмм» под аккаунтом «Удаленный аккаунт», с именем пользователя .............», с номером телефона +№***

Администратором канала «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» был ФИО18 под аккаунтом «Удаленный аккаунт», с именем пользователя «@.............», с номером телефона +№***. Также ФИО18 назначил администратором ФИО19 для того, чтобы она могла видеть, где он находится. Подписчиком канала «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» был ФИО18 под аккаунтом «Удаленный аккаунт», с именем пользователя .............», с номером телефона +7 №***. Также была ФИО19 ФИО19 была подписчиком для того, чтобы она могла видеть, где ФИО18 находится. 

Канал «............. в интернет-мессенджере «Телеграмм» был создан ФИО18 примерно в середине июня 2019 года, по указанию неизвестного лица по имени ФИО15, для того чтобы в данный канал ФИО18 «сбрасывал» фотографии и географические координаты сделанных мной «закладок» на территории N.... ФИО15 написал ФИО18, что фотографии и географические координаты из данного «канала» ФИО18 пересылал неизвестному лицу с другим номером, который в телефоне был записан как «.............», а ФИО15 ничего не присылал. Данный «канал» был создан ФИО18, когда он пользовался интернет-мессенджером «Телеграмм» под аккаунтом «Удаленный аккаунт», с именем пользователя .............», с номером телефона +№***. Назначил ФИО19 администратором канала «.............» для того, чтобы она видела, где ФИО18 находится. 

Для чего 21.08.2019 в период с 05 часов 53 минут по 05 часов 54 минуты в «канале» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» были сделаны сообщения: «Тут такое палево», «Или обратно», «Или», «Иди», кому они были адресованы и что именно означают данные сообщения пояснить не смог. 

Для чего 21.08.2019 в 14 часов 09 минут в «канале» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» было сделано сообщение: «Тут чел в тачке» и что именно оно означает пояснить не смог.

Для чего 22.08.2019 в 05 часов 07 минут в «канале» «............. в интернет-мессенджере «Телеграмм» было сделано сообщение: «Тут палево» и что именно оно означает пояснить не смог.

Для чего 22.08.2019 в 06 часов 42 минуты в «канале» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм» было сделано сообщение: «Мусора в парке», «Иду к тебе» и что именно означают данные сообщения пояснить не смог.

ФИО15, от которого ФИО18 получал наркотические средства и по указанию которого раскладывал полученное наркотическое средство в тайники («закладки») на территории городов Елец и Липецк и которому в интернет-мессенджере «Телеграмм» отправлял фотографии, краткое описание и географические координаты сделанных тайников (закладок) был в телефоне записан как «.............» с номером +№***. В телефоне ФИО20 был записан абонент под именем «.............» с номером +№***, так как ФИО18 и ФИО20 пользовались «iPhone», то у него и у нее был один и тот же айклауд, и между телефонами происходила синхронизация. 

Наркотическое средство – героин, которое в период с 21 по 22 августа 2019 было разложено по тайникам («закладкам») на территории N... и на территории N..., а также с которым ФИО18 и ФИО20 были задержаны 22.08.2019 в городе Ельце он забрал 20.08.2019 в период с 00 часов до 07 часов под одним из деревьев около N... в N.... Было около 300 свертков с наркотиком, которые ФИО18 должен был разложить в Ельце и Липецке. 

Начали распространять наркотики по «закладкам» по указанию неизвестного лица по имени ФИО15 в марте 2019 года. ФИО18 дали 10 свертков с наркотиком, для того чтобы проверить, как он их разложит. После чего примерно с июня 2019 года ФИО18 стал систематически по указанию ФИО15 раскладывать наркотик по «закладкам» - Тамбов, Видное, Рязань, Елец, Липецк. ФИО15 периодически давал инструктаж куда именно помещать «закладки». Он писал куда их стоит помещать, куда нет. Иногда вплоть до районов города, где ФИО18 раскладывал «закладки». Рукописные обозначения, сделанные на карте N... изъятой 23.08.2019 в ходе осмотра N.... №*** «а» по N... в N..., где ФИО18 и ФИО20 временно проживали 22.08.2019 сделаны ФИО18, так как он прогуливался по отмеченным районом и отмечал в каком районе Липецка наиболее безопасно раскладывать «закладки». В блокноте с обложкой сине-белого цвета с надписью на лицевой стороне «.............», изъятом 23.08.2019 в ходе осмотра N.... №*** «а» по N... в N..., приведены расчеты возможно заработанных им денежных средств по распространению наркотика по «закладкам» в городах, которые предлагал ФИО15. Также приведены примерные выкладки по предполагаемым расходам денежных средств если бы ФИО18 их заработал. Все указанные расчеты были не реализованы, то есть данных денег не заработал так как никаких деяний не совершал. Когда ФИО18 раскладывал наркотик по «закладкам» ФИО20 была где-то рядом, возможно сидела в кафе или в парке и ожидала его, то есть никакую активную роль при раскладывании наркотика по «закладкам» она не выполняла. В ходе телефонных разговоров ФИО15 в основном проводил с ФИО18 инструктажи, а также предлагал раскладывать «закладки» в других городах (т.6, л.д.94-100).

Указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Подсудимая ФИО19 виновной себя не признала и показала следующее.

ФИО18 знает давно, так как учились в одной школе. Довольно близко с ним знакомы с 2018 года, практически сразу стали проживать вместе. Весной 2019 года он ей сказал, что ему поступило предложение раскладывать наркотики. ФИО20 отнеслась к этому негативно, так как у ФИО18 уже была судимость. ФИО20 ему сказала: «Тебя поймают, посадят, не вздумай». ФИО18 сказал: «Хорошо, не буду». Какое-то время спустя узнала, что он это предложение принял и начал раскладывать закладки, после чего они поругались. ФИО20 сказала, что не хочет с ним жить и они месяц не общались. Потом они помирились. Ссоры на данной почве продолжились. В один из дней чтобы ее успокоить, он предложил ей поехать с ним в Липецк, ФИО20 согласилась, для того чтобы знать, что с ним ничего не произойдёт. Они приехали, ФИО18 снял квартиру через приложение, ФИО20 оставалась дома, ФИО18 ходил раскладывал, иногда в дневное иногда, в ночное время. Потом приходил домой, они собирались и уезжали домой. Приехали сначала в Липецк, он так же ходил раскладывал закладки, в тот день она не хотела сидеть дома, эмоциональное состояние было плохое, с родителями не хотела делиться, что сделала прерывание беременности, хотела моральной поддержки, от врача была рекомендация не оставаться одной. Сначала приехали, он пошёл раскладывать, потом вернулся, через какое-то время она ему сказала, что не хочет одна оставаться. Они пошли вместе гулять, он в какие-то моменты отходил от нее. Потом приехали в Елец, ФИО18 снова снял квартиру. ФИО20 стала себя не очень хорошо чувствовать, приняла препараты и уснула, сколько ФИО18 отсутствовал - не знает. ФИО18 пришел, она сходила в ванну, собралась и они пошли. Их остановили сотрудники ППС, ФИО20 открыла сумочку и предъявила паспорт, у ФИО18 паспорта не было. ФИО18 продиктовал им свои данные, так как паспорта не было, они позвонил в отдел узнать, находятся ли они в розыске, после чего стали просить ФИО1 открыть сумочку. У нее спросили: «Есть что-то запрещённое?», она ответила, что нет ничего. Никакого участия в распространении наркотиков ФИО20 не принимала, потому что по своим убеждениям к этому негативно относится, единственное что делала - каждый раз пыталась его отговорить. ФИО18 пользовался ее телефоном, относилась нормально, у них были такие отношения, что он мог свободно взять телефон позвонить, секретов у них не было. Бывало, что он мог и на несколько дней телефон забрать, не поясняя с какой целью. Сим карта, которой она пользовалась была оформлена на нее. Как ФИО18 положил ей в сумку наркотики не видела. До момента задержания не знала, что у нее в сумке наркотики. Стояла возле машины, курила и ей ФИО1 сказал, что у нее в сумке тоже лежит. У ФИО18 и у нее было по одному телефону. В ее телефоне установлен «Телеграмм». Видела, что подписана на каналы «.............» и «............. а то, что является администратором не знала. В переписках были адреса закладок, фотографии, которые размещал их туда ФИО18. О ФИО15 ей вообще ничего неизвестно. 

В дальнейшем ФИО20 пояснила, что признает вину в хранении наркотических средств, которые у нее были обнаружены при личном досмотре. Пояснила, что наркотические средства не распространяла. Видела, как ФИО18 положил ей в сумку наркотики. 

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО19 показал следующее.

Наркотические средства не употребляет. Проживает вместе со своим сожителем ФИО18 и своей восьмилетней дочерью ФИО5 Весной 2019 года ФИО1 рассказал ФИО20, что неизвестный человек по имени ФИО15 предложил ему в мессенджере «Телеграмм» работать закладчиком, то есть ездить по различным городам, для того чтобы раскладывать наркотические средства в различные тайники-закладки, после чего сообщать ФИО15 в «Телеграмме» адреса данных закладок. ФИО20 была категорически против этого и пыталась отговорить ФИО1 от этой затеи. Сначала ей удалось его переубедить, но затем он поступил по своему и согласился на предложение ФИО15. ФИО15 называл ФИО1 адрес, где нужно было забрать закладку с готовым расфасованным наркотическим средством, а затем называл город, в котором нужно было разложить данные закладки. За каждую разложенною закладку ФИО15 платил ФИО1 300 рублей, путем перевода денег на банковскую карту. Примерно 19-20.08.2019 от ФИО15 поступил заказ разложить закладки в г. Липецке и Ельце. Закладки с наркотиками ФИО15 сказал забрать в N.... ФИО1 поехал в N... и забрал наркотическое средство. После этого они поехали в N..., где сняли квартиру. Поехала с ФИО1, так как опасалась за него, а не для того, чтобы заниматься вместе с ним сбытом наркотических веществ. В Липецке ФИО1 разложил часть закладок, после этого они поехали в N..., где должны были разложить оставшуюся часть закладок. По приезду в N... также сняли квартиру. Утром 22.08.2019 ФИО1 отправился раскладывать часть закладок на территории Ельца, а ФИО20 осталась дома из-за плохого самочувствия. Спустя какое-то время ФИО1 вернулся обратно и предложил ей пойти пообедать, при этом он решил взять с собой оставшиеся закладки. Так как все закладки не влезли к нему в сумочку, он часть закладок положил к ней в сумку. Спустя какое-то время мы были задержаны сотрудниками полиции. В отделе полиции при ней и ФИО1 были обнаружены 50 закладок, которые он не успел разложить. Никакого сговора с ФИО1 на сбыт наркотических средств у них не было. Она закладки не раскладывала, а лишь присутствовала рядом с ФИО1 (т. 7, л.д. 23-25).

Указанные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, пояснив, что о подробностях узнала после задержания.

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО19 показала следующее.

Пользовалась абонентским номером, который зарегистрирован в компании мобильной связи «Теле-2», номер, которым пользовалась, зарегистрирован на нее. В принадлежащем ей мобильном телефоне «iPhone 6» была установлена сим-карта компании мобильной связи «Теле-2».Унее в телефоне было записано несколько телефонных номеров которые когда-либо принадлежали или которыми когда-либо пользовался ФИО18. Например, ФИО18 в ее мобильном телефоне был записан как «Арт», хотя с таким названием был и другой человек по имени ФИО1. На листе 44 фототаблицы к протоколу осмотра мобильного телефона «iPhone 6» в корпусе бело-золотого цвета с пластмассовым чехлом серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета имеется фотография, на которой имеется обозначение как «.............» с номером №***, которым пользовался ФИО18 Также имеется запись на листе 43 в списке контактов с обозначением «.............». В интернет-мессенджере «Телеграмм» регистрировалась под ранее принадлежавшим мне номером мобильного телефона №***, который был зарегистрирован на ее имя. На листе 45 имеется фотография под номером 17, на которой имеется принадлежавший ей номер телефона №*** с которым она регистрировалась в интернет-мессенджере «Телеграмм». Другие данные как, например шесть звезд и надпись ............. возможно были введены при регистрации.У ФИО18 было несколько аккаунтов. 

Канал «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне «iPhone 6» был создан ФИО18 ФИО1. Предположила, что данный канал был создан ФИО18 для его работы, связанной с разложением «закладок» с наркотическими средствами. ФИО18 ФИО1 часто пользовался принадлежащим ей мобильным телефоном, и он мог без ее ведома совершать звонки, отправлять сообщения и пользоваться ее телефоном, когда его телефон не работал или у него на счету не было средств или не работал у него интернет или в других случаях. На данный «канал» ее аккаунт подписал ФИО18 ФИО1 В канале «.............», то, что ФИО18 назначил ее администратором и добавил в качестве подписчика – не знала. 

Канал» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне «iPhone 6» был создан, как она предполагает ФИО18 ФИО1, для его работы связанной с разложением «закладок» с наркотическими средствами. 

Не знала, что ФИО18 в канале «.............» назначил ее администратором и добавил в качестве подписчика.

22.08.2019 в 06:42 в «канале» «.............» в интернет-мессенджере «Телеграмм», установленном как в принадлежащем ФИО18 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения мобильном телефоне «iPhone 6s», так и в принадлежащем ей мобильном телефоне «iPhone 6» сообщения: «Мусора в парке», «Иду к тебе» были написано ФИО18 ФИО1, когда она и ФИО18 находились в каком-то парке в N.... Они гуляли в парке и ФИО18 отошел от нее по какой-то причине. Через некоторое время увидела сообщение, которое пришло в интернет-мессенджере «Телеграмм». Она просмотрела данное сообщение со своего телефона. С какой именно целью ФИО18 написал данное сообщение, сказать не может. 

Абонента под именем «.............» не записывала. Предполагает, что данный номер записал ФИО18 ФИО1 для своих целей. Периодически неизвестный ей мужчина звонил в интернет-мессенджере «Телеграмм» на ее телефон и спрашивал ФИО18 ФИО1 (т. 7, л.д. 57-63).

Указанные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО19 показала следующее.

ФИО18 летом 2019 года не проживал совместно с ней по адресу: N.... ФИО18 проживал в N..., а она проживала в поселке N... с родителями и дочерью. 

Когда узнала от ФИО18, что ему поступило предложение работать «закладчиком», она была категорически против этого, и когда ФИО18 уже работал «закладчиком» я также была категорически против этого и каждый раз пыталась отговорить ФИО18 заниматься этой деятельностью. В связи с чем у нас по этому поводу были частые ссоры. ФИО18 приводил свои доводы, чтобы продолжать данный вид деятельности, а именно, он продолжит заниматься данной деятельностью в связи с тем, что у него накопились крупные долги. 18.08.2019 обратилась в медицинский центр в поселке N... для того, чтобы прервать беременность медикаментозным способом. 20.08.2019 ФИО18 уговорил поехать ее с ним в N..., а оттуда в N..., так как ему скучно и комфортно, когда она рядом с ним. ФИО18 прямо не сказал зачем и с какой именно целью он едет в данные города, но она предполагала, что ФИО18 едет в данные города для того, чтобы делать «закладки» с наркотиком. 20.08.2019 поздно вечером они приехали в N..., где ФИО18 снял квартиру. После заселения в квартиру спустя некоторое время ФИО18 ушел, не сказав куда именно. Она догадалась, что он пошел раскладывать «закладки». Спустя некоторое время он вернулся к ней в квартиру. Спустя еще какое-то время ФИО18 собрался вновь идти куда-то, она сказала, что пойду с ним, но не для того, чтобы помогать ему раскладывать «закладки», а так как не хотела одна оставаться в квартире, а также по рекомендации врача после процедуры прерывания беременности ей было не рекомендовано оставаться одной. На улице ФИО18 при ней он никаких действий не выполнял, периодически ФИО18 отходил от нее, и она его не всегда могла видеть. В то время, когда не видела ФИО18 не знает, что он делал, и он не говорил, что именноделал. Она догадывалась, что он раскладывает «закладки» с наркотиком. Все подробности, изложенные при допросе от 24.08.2019, такие как стоимость «закладки», где и как забирал ФИО1 наркотик, а также о том, что ФИО1 положил к ней в сумку наркотик, который не вместился к нему в сумку, узнала после задержания со слов ФИО1. Если бы знала, что ФИО1 положил в сумку наркотик, сама бы наркотик никогда хранить не стала (т. 7, л.д. 66-68).

Указанные показания подсудимая подтвердила в полном объеме.

Свидетель Свидетель №8 показал следующее.

Находился на суточном дежурстве. Были доставлены граждане по подозрению в употреблении наркотических средств сотрудниками ОНК совместно с сотрудниками патрульно-постовой службы в августе 2019, во второй половине дня, ближе к вечеру были доставлены. Был проведен личный досмотр, а также досмотр вещей и предметов находящихся при доставленных. Свидетель №8 досматривал ФИО18, который пояснил что при нём находятся запрещённые вещества в поясной сумке и шортах. Изъято было около 33 штук. Досмотр ФИО20 проводился сотрудником полиции Свидетель №3.

В ходе предварительного следствия свидетель показал следующее.

Работает в должности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по городу Ельцу. 22.08.2019 в 8 часов заступил на суточное дежурство до 8 часов 23.08.2019. 

22.08.2019 в 18 часов 20 минут ст. оперуполномоченный отдела наркоконтроля ОМВД России по городу Ельцу Свидетель №7 и сотрудники отдельной роты патрульно-постовой службы ОМВД России по городу Ельцу Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №5 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ доставили в ОМВД России по городу Ельцу ФИО18 ФИО1 и ФИО20 ФИО2, задержанных в 18 часов 22.08.2019 около N... Свидетель №7 пояснил, что задержанные рассказали, что у них при себе находится наркотическое средство. В ходе проведения личного досмотра ФИО18 присутствовал сотрудник полиции Свидетель №6 и двое понятых. Перед проведением личного досмотра понятым и ФИО18 были разъяснил их права и обязанности. В ходе досмотра, на вопрос о наличии у при себе, а также в находящейся при нем сумке предметов и веществ, запрещенных к свободному обращению в гражданском обороте, наркотических средств, оружия, ФИО18 ответил, что в его поясной сумке находится наркотическое средство – героин. Также ФИО18 сказал, что в заднем правом кармане надетых на нем шорт–бридж также находится наркотическое средство героин. В ходе досмотра, в сумке, которая находилась на поясе у ФИО18 было обнаружено и изъято двадцать девять свертков из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. В правом заднем кармане шорт – бридж надетых на ФИО18 было обнаружено и изъято четыре свертка из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. В ходе проведения личного досмотра ФИО18, а также перед его началом и по его окончанию от присутствующих никаких замечаний и заявлений не поступило. Протокол был подписан всему участниками досмотра.

С целью проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО20, в качестве понятых были приглашены две девушки, личность которых была установлена. При внешнем осмотре у ФИО20 никаких телесных повреждений обнаружено не было. Задержанной были разъяснены ее права. Личный досмотр ФИО20 и досмотр находящихся при ней сумки проводила работник ОМВД России по N... Свидетель №3 По окончанию личного досмотра ФИО20 и ее сумки Свидетель №3 показала Свидетель №8 2 бумажных конверта, опечатанные и заверенные подписями участников досмотра и сказала, что в одном конверте находится полимерный пакет, внутри которого находятся семнадцать полимерных свертков с веществом обнаруженные и изъятые в сумке ФИО20. Во втором конверте находятся два мобильных телефона, сим-карта, банковская карта обнаруженные и изъятые в сумке ФИО20. Свидетель №3 составила протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 5, л.д. 103-105).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Свидетели Свидетель №1 (т.5, л.д. 106-107), Свидетель №2 (т.5, л.д. 108-109) по обстоятельствам личного досмотра ФИО18 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 

Свидетель Свидетель №3 показала следующее.

Подсудимых доставляли в отдел и изымали наркотические средства. Досмотр женщины проводила она в присутствии понятых. 

В ходе предварительного следствия свидетель показала следующее.

Работает в отделе по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Ельцу в должности инспектора. 22.08.2019 заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. 22.08.2019 в вечернее время, а именно около 21 часа находилась в здании ОМВД России по г. Ельцу. В начале 22 часа ей позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №8 и попросил ее прибыть в дежурную часть. В дежурной части Свидетель №8 объяснил ей, что необходимо провести личный досмотр задержанной ФИО19 и досмотр находящейся при ней сумки. В помещении дежурной части, в отсутствие лиц мужского пола, в присутствии понятых Свидетель №3 был произведен личный досмотр ФИО20 и ее вещей, находящихся при ней. Понятым и ФИО20 разъяснялись их права. На вопрос о наличии у ФИО20 при себе, а также в находящейся при ней сумки предметов и веществ, запрещенных к свободному обращению в гражданском обороте, наркотических средств, оружия, боеприпасов, ФИО20 ответила, что в ее сумке находится наркотическое средство, которое ей положил в сумку ФИО18 ФИО1 для дальнейшего распространения. В ходе досмотра сумки желтого цвета, которая находилась при себе у ФИО20 был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились семнадцать полимерных пакетиков, из них было тринадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетиков, в каждом из которых находилось по одному полимерному свертку черного цвета с запаянной горловиной с веществом внутри, а также было четыре непрозрачных полимерных пакетика черного цвета, в каждом из которых находилось по одному полимерному свертку черного цвета с запаянной горловиной с веществом внутри. Также было обнаружено 2 мобильных телефона «Айфон», банковская карту на имя «.............». Обнаруженные предметы были изъяты. В ходе проведения личного досмотра ФИО20, а также перед его началом и по его окончанию от присутствующих никаких замечаний и заявлений не поступило (т. 5, л.д.110-111). 

Указанные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

Свидетели Свидетель №11 (т. 5, л.д.112-113), Свидетель №12 (т. 5, л.д. 114-115)(понятые) по обстоятельствам проведения личного досмотра ФИО19 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №7 показал следующее.

22.08.2019 им, совместно с сотрудниками ППС Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4 после обеда часов в 5-6 вечера, рядом с домом №*** по N... были задержаны подсудимые по ст. 6.9 КоАП и доставлены в отдел. Они привлекли к себе внимание своим поведением. Потом задавались вопросы ФИО1: «Есть что при себе?», тот сказал: «Да, в сумке». У ФИО18 сумка была и у Склезневой тоже сумка была. В отделе сначала досматривали ФИО1, при досмотре присутствовал дежурный Свидетель №8, потом был проведён личный досмотр и от Свидетель №8 Свидетель №7 узнал, что у них были изъяты наркотические средства - героин. Задержанным было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого они отказались. У ФИО2 при себе было два телефона, это Свидетель №7 узнал со слов сотрудницы ПДН, наркотические средства 17 штук, у ФИО1 общее количество - 33. Было проведено ОРМ, исследование предметов, в ходе исследования телефонов, изъятых у подсудимых, были установлены места закладок. Ездил с ФИО13, изымал эти закладки на территории N.... 

В ходе предварительного следствия свидетель показал следующее.

Работает в отделе наркоконтроля ОМВД России по N... в должности старшего оперуполномоченного. 22.08.2019 им, совместно с сотрудниками отдельной роты патрульно-постовой службы ОМВД России по городу Ельцу Свидетель №6, Свидетель №4 и Свидетель №5, в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление административных правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, около 18 часов были задержаны напротив дома N... города Ельца ФИО18 ФИО1 житель города N... ФИО20 ФИО2 жительница поселка N.... На заданные вопросы ФИО18 ответил, что у него в поясной сумке, находится наркотическое средство – героин, ФИО20 ответила, что в ее сумке имеется наркотическое средство, но какое именно она не знает. Задержанные были доставлены в отдел полиции N... для досмотра и последующего медицинского освидетельствования. После проведения личного досмотра задержанных Свидетель №7 стало известно, что в сумке, которая находилась на поясе у ФИО18 было обнаружено и изъято двадцать девять свертков из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. В правом заднем кармане шорт – бридж надетых на ФИО18 обнаружено и изъято четыре свертка из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. Всего у ФИО18 было обнаружено и изъято тридцать три свертка из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. В сумке, которая находилась при себе у ФИО19 был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились семнадцать полимерных свертков с веществом внутри. Также в сумке, находившейся при себе у ФИО19 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, сим-карта, банковская карта. От проведения медицинского освидетельствования ФИО18 и ФИО20 отказались 

Старшим оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №10 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» - двух аппаратов мобильной связи «iPhone» принадлежащих ФИО1 и ФИО20, в ходе которого было установлено, что в данных аппаратах мобильной связи «iPhone» содержатся фотоматериалы, переписка в интернет-мессенджере, которые касаются незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ельца. 

Начальником отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №7, совместно с другими сотрудниками ОМВД России по N..., было поручено провести мероприятия с целью обнаружения возможным тайников («закладок»), сделанных ФИО18, ФИО20.

27.08.2019 на углу N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри, около N... в N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

28.08.2019 около N... в N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри, около N... в N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

03.09.2019 около N... в N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри, около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

04.09.2019 около N... в N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... в N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

05.09.2019 около N... переулке N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... переулке N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... переулке N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... переулке N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри (т. 5, л.д.101-102, 118-122).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Свидетели Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6(работники ОМВД России по г. Ельцу) по обстоятельствам задержания ФИО18, ФИО19 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 5, 96-97, л.д. 94-95, 98-100). 

Свидетель Свидетель №10 (работник ОМВД России по N...) по фактам обнаружения наркотических средств дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 5,л.д. 123-128).

Кроме того, в ходе предварительного следствия Свидетель №10 пояснял, что в ходе проведения мероприятия с целью обнаружения возможным тайников («закладок»), сделанных ФИО18, ФИО20 было обнаружено следующее. 02.09.2019 около N... переулке N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; на левом берегу реки «Быстрая Сосна» в черте N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; на участке местности расположенном на расстоянии около 150 метров от левого берега реки «Быстрая Сосна» был обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом внутри; напротив N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

03.09.2019 около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... в каменном заборе был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

04.09.2019 около N... был обнаружен и изъят черный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; около N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри; на участке местности около N... был обнаружен и изъят еще один прозрачный полимерный пакетик внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. 

05.09.2019 около N... переулке N... были обнаружены и изъяты 2 прозрачных полимерных пакетика внутри которых находились свертки черного цвета с веществом внутри; около N... переулке N... был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри.

Свидетель ФИО6 (работник ОМВД России по г. Ельцу) (т.5, л.д. 129-135), Свидетель №42(т. 5, л.д. 149-152),Свидетель №41, (т. 5, л.д.146-148), Свидетель №44, (т. 5, л.д. 156-159), Свидетель №40, (т. 5, л.д. 141-145), Свидетель №39, (т. 5, л.д. 136-140), Свидетель №43 (т. 5, л.д. 153-155)(понятые) по фактам обнаружения наркотических средств, дали показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №10

Свидетель Свидетель №13 показал следующее.

24 августа изымали закладку наркотическими средствами. Поступила информация от сотрудников наркоконтроля о том, что были задержаны ФИО18 и ФИО20. Якобы они сбывали наркотические средства на территории N.... С данной целью 24 августа Свидетель №13, совместно с Свидетель №14 прибыл на N... с целью проверки наличия «закладок» с наркотическими средствами. Соответственно изъяли закладки с наркотиками, был красный пакетик с застёжкой и внутри был черный сверток. Им был составлен рапорт об изъятии данной закладки в отделе полиции №*** по N..., на место прибыл следователь, осмотрели место происшествия совместно с понятыми, изъяли закладку, по такой же процедуре 05 сентября в парке Победы изъяли аналогичную закладку.

Свидетель Свидетель №15 показал следующее.

В августе 2019 года сотрудниками ОНК N... были задержаны граждане ФИО18 и ФИО20. 23 августа поступила оперативная информация о том, что в ходе исследования предметов, а именно мобильного телефона были обнаружены фото с тайниками. По данным фотографиям им с Свидетель №14 были обнаружены в N... тайники по N... и ул. N... результате чего Свидетель №14 был составлен рапорт обнаружение возможных наркотических средств и вызвана оперативно следственная группа.

Свидетель Свидетель №16 показал следующее.

Работает в первом отделе управления наркоконтроля УМВД России по N... в должности оперуполномоченного. 

23.08.2019 в первый отдел управления наркоконтроля УМВД России по N... из отдела наркоконтроля ОМВД России по N... поступила информация о том, что 22.08.2019 сотрудниками ОМВД России по N... задержаны ФИО18 и ФИО19 у которых обнаружено и изъято наркотическое средство – героин. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» аппаратов мобильной связи принадлежащих ФИО18 и ФИО20 было обнаружены фотографии и географические координаты с местами возможных тайников («закладок») с наркотическими средствами на территории N.... 10.09.2019 ему было поручено проверить информацию, полученную из ОНК ОМВД России по N.... 05.09.2019, в ходе проверки информации, им в стволе дерева, около N... в N... был обнаружен полимерный пакетик красного цвета с застежкой, внутри которого находился сверток черного цвета с веществом внутри. Данный пакетик был изъят следователем (т. 5, л.д.169-171).

Свидетель Свидетель №17 показала следующее.

23.08.2019 участвовала в качестве понятой при осмотре мест происшествий. 

На участке местности, напротив N..., участке местности расположенном на расстоянии 5 метров от N..., участке местности, расположенном напротив N..., участке местности, напротив N..., в каждом случае, был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.5 л.д.172-174).

Свидетель Свидетель №18 показал следующее.

23.08.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. 

На участке местности размером 2х2 метра, у N... в N..., участке местности размером 2х2 метра, напротив N..., в каждом случае, был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т. 5 л.д. 177-179).

Свидетель Свидетель №19 показал следующее.

23.08.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия.

На участке местности около N... в N..., в клумбе с цветами, был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т. 5 л.д. 182-184).

Свидетель Свидетель №20 показал следующее.

Где-то год назад, его остановили сотрудники полиции и попросили побыть понятым.

На его улице был палисадник, сотрудники полиции подняли камень, изъяли пакетик с чем-то. Это был пакетик тёмного цвета.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель показал следующее.

23.08.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. 

На участке местности перед N... в N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т. 5, л.д. 188-190).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №21 показала следующее.

23.08.2019 участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия.

На участке местности за N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т.5 л.д.193-195).

Свидетель Свидетель №22 показала следующее.

23.08.2019 участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия.

На участке местности, расположенном с левой стороны от подъезда №*** N... по проспекту N... в N..., в грунте был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой зип-лок с веществом внутри (т. 5, л.д. 198-200).

Свидетель Свидетель №23 показал следующее.

23.08.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия.

На участке местности напротив N... в N..., на участке местности напротив N... в N..., на участке местности напротив N..., на участке местности напротив N... в N..., на участке местности около металлического забора N... в N..., на участке местности напротив N... в N..., на участке местности напротив N... в N..., на участке местности около N... в N..., на участке местности перед N... в N..., на участке местности за N... в N..., на участке местности слева от входа в пятый подъезд N... по проспекту N..., в каждом случае, был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой с веществом внутри (т. 5, л.д. 203-210).

Свидетель Свидетель №24 показал следующее.

23.08.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия.

На участке местности напротив N... в N... был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой с веществом внутри (т. 5, л.д. 211-215).

Свидетель ФИО3 показал следующее.

07.08.2019 приехал в N... для работы. С 07.08.2019 употребляет героин. 

23.08.2019 заказал героин в количестве 1 пакетика переведя с другом Свидетель №29 на карту 2 700 рублей. Свидетель №29 пришло смс-сообщение с указанием адреса: N.... В 12:50 ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №29, с указанного в сообщении дерева, расположенного у N..., снял полимерный пакет красного цвета с застежкой с рисунком в виде «чертика», в котором находился запаянный сверток из полимерной пленки черного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета. Около 13:00 ДД.ММ.ГГГГ его и Свидетель №29, в районе N... задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N.... В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с застежкой, в котором находился запаянный сверток из полимерной пленки черного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета (т. 5, л.д. 216-218)

Свидетель Свидетель №29 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, уточнив, что не знал, что именно приобрел ФИО3 (т. 3, л.д. 10-11).

Свидетель Свидетель №26 показал следующее.

Работает в должности мл. оперуполномоченного ОСО УР УМВД России по N.... 23.08.2019 около 13:00 им, совместно с оперуполномоченным ОСО УР УМВД России по N... ФИО8 и ФИО7, у N... были задержаны и в последующем доставлены в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N... ФИО3 и Свидетель №29 с признаками наркотического опьянения. В дежурной части в ходе производства личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 2, л.д. 247-248).

Свидетели ФИО8, ФИО7 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №26 (т. 2, л.д. 249-250, т. 3, л.д. 1-2).

Свидетель Свидетель №27 показал следующее.

23.08.2019 в 08:00 минут заступил на суточное дежурство помощником оперативного дежурного дежурной части ОП №*** УМВД России по N.... 

В 13:45 23.08.2019 в дежурную часть сотрудниками ОСО УР УМВД России по N... ФИО8, Свидетель №26 и ФИО7, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был доставлен ФИО3 

В ходе личного досмотра ФИО3, в правом наружном кармане трико, надетом на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находился запаянный сверток из полимерной пленки черного цвета с веществом (т. 3, л.д. 3-6).

Свидетели Свидетель №28 (понятой) по факту обнаружения и изъятия полимерного пакетика с содержимым внутри у ФИО3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №27 (т. 3, л.д. 7-9).

Свидетель ФИО4 показал следующее.

23.08.2019 с целью приобретения наркотического средства – героин используя сотовый телефон через приложение «WhatsApp» заказал у абонента, обозначенного как ФИО17 одну дозу героина. На банковскую карту Бориса перевел денежные средства в сумме 2 500 рублей. После этого по адресу, присланному ему продавцом (N...), под деревом нашел полимерный пакетик красного цвета с застежкой с рисунком. В данном пакетике находился полимерный пакетик черного цвета с веществом. После этого он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N..., где при личном досмотре у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т. 5, л.д. 223-225).

Свидетель ФИО9 показал следующее.

Работает вдолжности оперуполномоченного ОСО УР УМВД России по N.... 23.08.2019 около 13 часов, им, совместно с оперуполномоченным ОСО ОУР УМВД России по N... ФИО10, у N... был задержан и в последующем доставлен в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N.... При личном досмотре ФИО4 у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 3, л.д.82-84).

Свидетель ФИО10 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9 (т.3, л.д. 85-87).

Свидетель Свидетель №27 показал следующее.

В 13 часов 23.08.2019 сотрудниками ОСО УР УМВД России по N... по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был доставлен ФИО4

В ходе личного досмотра ФИО4, в левом наружном кармане куртки последнего был обнаружен и изъят полимерный пакетик с рисунком чертика и застежкой, в котором находился полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 3, л.д. 73-75).

Свидетели Свидетель №30, Свидетель №31 (понятые) по факту обнаружения и изъятия у ФИО4 полимерного пакетика с содержимым внутри, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №27 (т. 3, л.д. 76-78, л.д. 79-81).

Свидетель Свидетель №32 показал следующее.

24.08.2019 участвовал в качестве понятого в осмотре участка местности у N... в N.... 

В ходе осмотра под бетонной плитой был обнаружен полимерный пакетик красного цвета с содержимым (т. 5 л.д. 226-227).

Свидетеля Свидетель №33, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №32 (т. 5, л.д. 229-232).

Свидетель Свидетель №34 показал следующее.

05.09.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия.

При осмотре участка местности, расположенного в парке «Победа» был обнаружен и изъят маленький полимерный пакетик красного цвета, внутри которого находился черный сверток (т. 5 л.д. 233-235)

Свидетель Свидетель №35 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №34 (т. 5, л.д. 236-238).

Свидетель Свидетель №36 показал следующее.

10.09.2019 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия.

При осмотре участка местности у N... был обнаружен и изъят сверток розового цвета с изображением курящего человека, с содержимым внутри (т. 5 л.д. 239-240)

Свидетель Свидетель №37 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №36 (т. 5 л.д. 244-245).

Свидетель Свидетель №38 показала следующее.

Ей позвонили и спросили: «У вас снимают квартиру?». Она ответила: «да». В обусловленное время приехали, забрали вещи и всё, по мере того, когда разговор шёл, она поняла, что речь идет о наркотиках.

В ходе предварительного следствия свидетель показала следующее.

22.08.2019 сдала N... до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, расположенную на улице N..., парню с бородой и девушке. 23.08.20219 августа 2019 года, примерно после 12 часов дня ей позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции и спросил у нее сдает ли она квартиру по адресу N.... она ответила, что сдает указанную квартиру. 23.08.2019 в ходе осмотра ее квартиры парень, который снимал у нее квартиру, выдал сотрудникам полиции принадлежащие ему личные вещи (т. 5, л.д. 246-247)

Из рапорта от 22.08.2019 на имя начальника ОМВД России по N... следует, что 22.08.2019 в 18:00 в N..., напротив N..., работниками ОМВД России по N... Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4 задержан ФИО18 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имел шаткую походку, смазанную речь, вялую жестикуляцию, зрачки глаз были сужены в несоответствии освещённости. По подозрению в употреблении наркотических средств ФИО18 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по N... (т. 1, л.д. 114).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.08.2019 носит аналогичный характер, вместе с тем из него следует, что ФИО18 непосредственно после задержания сказал, что у него (ФИО18) при себе имеется наркотическое средство – героин. По подозрению в незаконном употреблении наркотических средств ФИО18 был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу, где у ФИО18, при проведении личного досмотра было обнаружено и изъято тридцать три черных полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри (т. 1, л.д. 115).

Из протокола об административном задержании ФИО18 от 22.08.2019 следует, что 22.08.2019 в 18:20 ФИО18 доставлен в помещение дежурной части ОМВД России по г. Ельцу в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.1, л.д.117).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 22.08.2019 следует, что в сумке ФИО18, которая находилась у него на поясе было обнаружено и изъято двадцать девять свертков из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом. В правом заднем кармане шорт – бридж надетых на ФИО18 было обнаружено и изъято четыре свертка из полимерного материала черного цвета с веществом светло-серого цвета в каждом (т.1, л.д. 118-120).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что вещества (объекты №№***), представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей объектов №№***, составила - 73,18 грамма (т.1 л.д.123).

Из рапорта от 22.08.2019 на имя начальника ОМВД России по N... следует, Свидетель №5 следует, что 22.08.2019 в 18:00 в N... напротив N..., работниками ОМВД России по N... полиции Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4 задержана ФИО20 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая имела шаткую походку, смазанную речь, вялую жестикуляцию, зрачки глаз были сужены в несоответствии освещённости. По подозрению в употреблении наркотических средств ФИО19 была доставлена в дежурную часть ОМВД России по N... (т.1, л.д.127).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 22.08.2019 носит аналогичный характер, вместе с тем в данном рапорте помимо прочего указано, что ФИО19 непосредственно после задержания пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство. По подозрению в незаконном употреблении наркотических средств ФИО19 была доставлена в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу, где у ФИО19 при проведении личного досмотра, в сумке, находящейся при ней обнаружено и изъято семнадцать полимерных пакетиков с веществом внутри (т. 1, л.д. 128).

Из протокола об административном задержании от 22.08.2019 следует, что 22.08.2019 в 18:20 ФИО19 доставлена в помещение дежурной части ОМВД России по г. Ельцу в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т. 1, л.д. 129).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 22.08.2019 следует, что в ходе личного досмотра ФИО19, в принадлежащей ей женской сумке желтого цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находились семнадцать полимерных пакетиков с веществом внутри, а также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон» светлого цвета, на котором был одет чехол, банковская карта на имя «.............», мобильный телефон «Айфон» серебристого цвета, на который был одет пластмассовый чехол черного цвета, сим-карта (т. 1, л.д. 130-132).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленные на исследование вещества, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смесей составила: объект №***,11 грамма; объект №***,03 грамма; объект №***,30 грамма; объект №***,15 грамма; объект №***,20 грамма; объект №***,18 грамма; объект №***,02 грамма; объект №***,12 грамма; объект №***,14 грамма; объект №***,17 грамма; объект №***,01 грамма; объект №***,39 грамма; объект №***,11 грамма; объект №*** – 1,98 грамма; объект №***,09 грамма; объект №***,12 грамма; объект №***,08 грамма (т. 1, л.д. 135).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра N... было обнаружено и изъято: полимерные пакетики, карта N... и N..., блокнот с обложкой сине-белого цвета с надписью на лицевой стороне «Daily planner» с рукописными записями. Участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему, в блокноте он делал записи, карта N... нужна была чтобы определять места «закладок» наркотических средств, упаковочные пакетики - для фасовки наркотика (т.1, л.д.142-146).

Из рапорта от 27.08.2019 следует, что 27.08.2019 в 13:24 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №7 поступило сообщение о том, что на участке местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет с веществом внутри (т. 1, л.д. 150).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** около N... на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.151-154).

Из справки об исследовании №*** от 28.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 2,28 грамма (т.1, л.д.158).

Из рапорта от 27.08.2019 следует, что согласно которого 27.08.2019 в 14:08 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что на участке местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, в котором находится сверток с веществом (т.1, л.д.161).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** около N..., на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.162-165).

Из справки об исследовании №*** от 28.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 2,03 грамма (т.1, л.д.169).

Из рапорта от 28.08.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 28.08.2019 в 09:29 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №7 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится черный пакет с веществом внутри (т.1, л.д.172).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N..., на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.173-176).

Из справки об исследовании №*** от 28.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 3,19 грамма (т.1, л.д.180).

Из рапорта от 28.08.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 28.08.2019 в 10:12 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится черный сверток с веществом внутри (т.1, л.д.183).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N... в пер. Рыбацкий в N..., на земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.184-187).

Из справки об исследовании №*** от 28.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,09 грамма (т.1, л.д.191).

Из рапорта от 02.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 02.09.2019 в 12:50 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, в котором черный сверток с веществом внутри (т.1, л.д.194).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N...» в N... в городе Ельце, в песке был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.195-198).

Из справки об исследовании №*** от 02.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,11 грамма (т.1, л.д.202).

Из рапорта от 02.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 02.09.2019 в 13:33 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится сверток с веществом (т.1, л.д.205).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного на левом берегу реки «Быстрая Сосна» в черте N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.206-209).

Из справки об исследовании №*** от 02.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,10 грамма (т.1, л.д.213).

Из рапорта от 02.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 02.09.2019 в 13:59 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, в котором черный сверток с веществом внутри (т.1, л.д.216).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного на расстоянии около 150 метров от левого берега реки «Быстрая Сосна» в черте N..., в песке был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.217-220).

Из справки об исследовании №*** от 02.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,03 грамма (т.1, л.д.224).

Из рапорта от 02.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 02.09.2019 в 14:25 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, в котором черный сверток с веществом внутри (т.1, л.д.227).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного напротив N... в N..., в земле был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.228-231).

Из справки об исследовании №*** от 02.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,12 грамма (т.1, л.д.235).

Из рапорта от 03.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу Свидетель №8 следует, что 03.09.2019 в 15:58 в дежурную часть ОМВД России по N... от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет, в котором черный сверток с веществом внутри (т.1, л.д.238).

Из протокола осмотра места происшествия от 03.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.1, л.д.239-242).

Из справки об исследовании №*** от 03.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,34 грамма (т.1, л.д.246).

Из рапорта от 03.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 03.09.2019 в 16:24 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности вблизи N... в N... у забора дома между двух камней обнаружен полимерный пакет, внутри которого черный сверток с веществом внутри (т.2, л.д.1).

Из протокола осмотра места происшествия от 03.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, прилегающего к N... в N..., на земле между двух камней у забора указанного дома был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.2, л.д.2-5).

Из справки об исследовании №*** от 03.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма (т.2, л.д.9).

Из рапорта от 03.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 03.09.2019 в 17:00 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, прилегающего к N... в N... слева от калитки обнаружен полимерный пакет, в котором находится черный сверток с веществом (т.2, л.д.12).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе осмотра участка местности, прилегающего к N... в N..., слева от калитки обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.2, л.д.13-16).

Из справки об исследовании №*** от 03.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма (т.2, л.д.20).

Из рапорта от 03.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 03.09.2019 в 17:38 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет в котором находится черный сверток с веществом (т. 2, л.д.23).

Из протокола осмотра места происшествия от 03.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т.2, л.д.24-27).

Из справки об исследовании №*** от 03.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,30 грамма (т.2, л.д.31).

Из рапорта от 04.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО11 следует, что 04.09.2019 в 13:06 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от ФИО6 поступило сообщение о том, что на участке местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакет с черным свертком с веществом внутри (т.2, л.д.34).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 35-36).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 1,98 грамма (т. 2 л.д. 39).

Из рапорта от 04.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 04.09.2019 в 13:37 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности, расположенного по координатам №*** и №*** обнаружен полимерный пакет внутри которого находится черный сверток с веществом внутри (т. 2, л.д. 42).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 43-44).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма (т. 2, л.д. 47).

Из рапорта от 04.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 04.09.2019 в 14:05 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен пакет с веществом (т.2, л.д.50).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 51-52).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма (т. 2 л.д. 55).

Из рапорта от 04.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 04.09.2019 в 14:35 в дежурную часть ОМВД России по N... от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен сверток с веществом (т.2, л.д.58).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 59-60).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,12 грамма (т. 2, л.д. 63).

Из рапорта от 04.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 04.09.2019 в 15:04 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от Свидетель №10 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен пакет с веществом (т. 2, л.д. 66).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 67-68).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,09 грамма (т. 2, л.д. 71).

Из рапорта от 04.09.2019 начальника смены дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 04.09.2019 в 15:55 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного Свидетель №10 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен сверток с веществом (т.2, л.д.74).

Из протокола осмотра места происшествия от 04.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 75-76).

Из справки об исследовании №*** от 04.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,22 грамма (т. 2, л.д. 79).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 05.09.2019 в 13:50 в дежурную часть ОМВД России по N... от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен полимерный пакетик с черным свертком с веществом внутри (т. 2, л.д. 82).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N... перN... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 83-84).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,23 грамма (т. 2, л.д. 88).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 05.09.2019 в 14:30 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что при осмотре участка местности с координатами №*** и №***, расположенного слева от N... N... N..., обнаружен полимерный пакетик с черным свертком с веществом внутри (т. 2, л.д. 92).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N... N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 93-94).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,26 грамма (т. 2, л.д. 98).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 05.09.2019 в 15:05 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного вблизи N... перN... N... обнаружен полимерный пакетик с черным свертком с веществом внутри (т. 2, л.д. 102).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N... N... обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 103-104).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма (т. 2, л.д. 108).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу ФИО12 следует, что 05.09.2019 в 15:40 в дежурную часть ОМВД России по N... от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** обнаружен и изъят вблизи N... N... N... полимерный пакетик с черным свертком с веществом внутри (т. 2, л.д. 112).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N... N... в N... обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 113-114).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,21 грамма (т. 2, л.д. 118).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 05.09.2019 в 16:17 в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу от ФИО6 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного слева от калитки N... N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик с черным свертком с веществом внутри (т.2, л.д. 122).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** расположенного около N... N... N..., в клумбе был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 123-124).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,30 грамма (т. 2, л.д. 128).

Из рапорта от 05.09.2019 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Ельцу следует, что 05.09.2019 в 16:57 в дежурную часть ОМВД России по N... от оперуполномоченного ФИО13 поступило сообщение о том, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** рядом с домом N... N... обнаружен полимерный пакетик с черным свертком с веществом (т. 2, л.д. 132).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №***, расположенного около N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого находится сверток черного цвета с веществом внутри (т. 2, л.д. 133-134).

Из справки об исследовании №*** от 06.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,18 грамма (т. 2, л.д. 138).

Из рапорта от 23.08.2019 старшего оперуполномоченного отдела №*** УНК УМВД России по N... следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в неустановленное время но до 12:45 23.08.2019 ФИО19 совместно с ФИО18 предположительно оборудовали тайники – закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам на участках местности на N..., N...т.2, л.д.142).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т.2, л.д. 143).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,32 грамма (т. 2, л.д. 147).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с содержимым внутри (т. 2, л.д. 148).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма (т. 2, л.д. 152).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т.2, л.д. 153).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,29 грамма (т. 2, л.д. 157).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т. 2, л.д. 158).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,35 грамма (т. 2, л.д. 162).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т. 2, л.д. 163).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,29 грамма (т. 2, л.д. 167).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с содержимым внутри (т. 2, л.д. 168).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,26 грамма (т. 2, л.д. 172).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N..., обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета с содержимым внутри (т. 2, л.д. 173).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,20 грамма (т. 2, л.д. 177).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N... обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т.2, л.д.178).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,19 грамма (т. 2, л.д. 182).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около N... в N... обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т.2, л.д.183).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма (т. 2, л.д. 187).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного за N... в N... обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т. 2, л.д. 188).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,22 грамма (т. 2, л.д. 192).

Из протокола осмотра места происшествия от 23.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного слева от входа в пятый подъезд N... по проспекту N... в N..., был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета со свертком с содержимым внутри (т. 2, л.д. 193).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма (т. 2, л.д. 197).

Из рапорта от 11.09.2019 дознавателя ОД ОП №*** УМВД России по N... следует, что в ходе проведения дознания по уголовному делу №*** установлено, что до 13:00 23.08.2019 ФИО3 было незаконно сбыто наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,38 грамма (т. 2, л.д. 198-199).

Из протокола об административном задержании ФИО3 от 23.08.2019 следует, что 23.08.2019 в 13:45 ФИО3 доставлен в помещение дежурной части ОП №*** УМВД России по N..., в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т. 2, л.д. 219).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей от 23.08.2019 следует, что в ходе личного досмотра ФИО3 из правого наружного кармана трико, надетых на нем, изъят красный полимерный пакетик с рисунком чертика и застежкой в котором находился полимерный сверток черного цвета с веществом (т. 2, л.д. 220).

Из рапорта от 23.08.2019 помощника оперативного дежурного ОП №*** УМВД России по N... следует, что 23.08.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО3, у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета, с рисунком чертика и застежкой, в котором находился полимерный сверток черного цвета с неизвестным веществом (т. 2, л.д. 218).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,38 грамма (т. 2, л.д. 207).

Из заключения эксперта №*** от 04.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 2,36 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019 г., первоначальная масса смеси составила 2,38 грамма (т. 2, л.д. 230-235).

Из рапорта от 11.09.2019 дознавателя ОД ОП №*** УМВД России по N... следует, что в ходе проведения дознания по уголовному делу №*** установлено, что до 13:00 23.08.2019 ФИО4 было незаконно сбыто наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,20 грамма (т.3, л.д.14-15).

Из рапорта от 23.08.2019 оперуполномоченного ОСО УР УМВД России по N... следует, что им, совместно с ФИО9, 23.08.2019 в 13:50 доставлен в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N... ФИО4, который 23.08.2019 в 13:00 был задержан у N... в N... (т.3, л.д.43).

Из протокола об административном задержании ФИО4 от 23.08.2019 следует, что 23.08.2019 в 13:50 ФИО4 доставлен в дежурную часть ОП №*** УМВД России по N..., в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.3, л.д. 44).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей от 23.08.2019 следует, что в ходе личного досмотра ФИО4 из левого наружного кармана куртки надетой на последнем изъят красный полимерный пакетик с рисунком чертика и застежкой в котором находился полимерный сверток черного цвета с веществом (т.3, л.д. 45).

Из рапорта от 23.08.2019 помощника оперативного дежурного ОП №*** УМВД России по N... следует, что 23.08.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный пакетик красного цвета, с рисунком чертика и застежкой, в котором находился полимерный сверток черного цвета с неизвестным веществом, а также сотовый телефон «Самсунг», чек о переводе денежных средств (т.3, л.д. 42).

Из справки об исследовании №*** от 23.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,20 грамма (т.3, л.д. 47).

Из заключения эксперта №*** от 04.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила 2,18 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составила 2,20 грамма (т.3, л.д. 58-63).

Из рапорта от 24.08.2019 оперуполномоченного отдела №*** УНК УМВД России по Липецкой области следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что до 11:20 ФИО19 совместно с ФИО18 оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством под бетонным блоком с целью дальнейшего сбыта неизвестным лицам примерно в 20 метрах от N... (т.3, л.д. 140).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.08.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в 20 метрах от торца N... в N..., на земле под бетонной плитой был обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета с изображением черного цвета с веществом внутри (т.3, л.д. 141-143).

Из справки об исследовании №*** от 24.08.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 2,18 грамма (т.3, л.д. 148).

Из рапорта от 05.09.2019 оперуполномоченного отдела №*** УНК УМВД России по N... следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО19 совместно с ФИО18 на участке местности с координатами №*** и №*** в парке Победы N... оборудовали тайник-закладку с наркотическим средством (т.3, л.д. 149).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности с координатами №*** и №*** в парке Победы N... был обнаружен и изъят полимерный пакет красного цвета со свертком черного цвета с веществом внутри (т.3, л.д. 151-153).

Из справки об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 2,29 грамма (т.3, л.д. 158).

Из рапорта от 10.09.2019 оперуполномоченного отдела №*** УНК УМВД России по N... следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО19 и ФИО18 оборудовали тайник с наркотическим средством на участке местности с координатами 52.615071 и 39.591149 в районе N... (т.3, л.д. 160).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя ОРП ОП №*** СУ УМВД России по городу Липецк следует, что в разветвлении дерева, около N... в N... обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, массой 2,24 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.3, л.д. 161).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.09.2019 следует, что в ходе осмотра участка местности №*** и №*** в районе N... в N..., в разветвлении дерева был обнаружен и изъят полимерный сверток розового цвета с изображением курящего человека с содержимым внутри (т.3, л.д. 162-165).

Из справки об исследовании №*** от 10.09.2019 следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила - 2,24 грамма (т. 3, л.д. 170).

Из акта от 22.08.2019 по результатам оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов документов» и фототаблицы к нему следует, что в ходе исследования аппарата сотовой связи «iPhone 6s» в корпусе черно-стального цвета с прорезиненным чехлом черного цвета, IMEI код данного телефона №***, принадлежащего ФИО18 установлено, что в программной оболочке имеется интернет-мессенджер «Telegram». В интернет-мессенджере «Telegram» в исследуемом сотовом телефоне обнаружен «канал» - «............. При исследовании «канала» - «.............» были обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории N... тайников («закладок»), их описание, географические координаты с находящимися наркотическими средствами. Также в интернет-мессенджере «Telegram» в исследуемом сотовом телефоне обнаружен «канал» - «.............». При исследовании «канала» - «.............» были обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории N... тайников («закладок»), их описание, географические координаты с находящимися наркотическими средствами (т. 3, л.д. 176-196).

Из акта от 22.08.2019 по результатам оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов документов» следует, что в ходе исследования аппарата сотовой связи «iPhone 6» в корпусе бело-золотого цвета с пластмассовым чехол серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета, IMEI код данного телефона №***, принадлежащего ФИО19, установлено, что в программной оболочке имеется интернет-мессенджер «Telegram». В интернет-мессенджере «Telegram» в исследуемом сотовом телефоне обнаружен «канал» - «.............». При исследовании «канала» - «.............» были обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории города Ельца тайников («закладок»), их описание, географические координаты с возможно находящимися наркотическими средствами. Данные обнаруженные при исследовании «канала» - «.............» в интернет-мессенджере «Telegram» сотового телефона «iPhone 6» в корпусе бело-золотого цвета с пластмассовым чехол серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета, IMEI №*** – принадлежащего ФИО19 идентичны и полностью совпадают с данными обнаруженными при исследовании «канала» - «.............» в интернет-мессенджере «Telegram» сотового телефона «iPhone 6s» в корпусе черно-стального цвета с прорезиненным чехлом черного цвета, IMEI №*** - принадлежащего ФИО18 При исследовании «канала» - «.............» были обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории N... возможных тайников («закладок»), их описание, географические координаты с находящимися наркотическими средствами. Данные обнаруженные при исследовании «канала» - «.............» в интернет-мессенджере «Telegram» сотового телефона «iPhone 6» в корпусе бело-золотого цвета с пластмассовым чехол серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета, IMEI №*** – принадлежащего ФИО19 идентичны и полностью совпадают с данными обнаруженными при исследовании «канала» - «.............» в интернет-мессенджере «Telegram» сотового телефона «iPhone 6s» в корпусе черно-стального цвета с прорезиненным чехлом черного цвета, IMEI №*** - принадлежащего ФИО18 (т.3, л.д.198-199).

Из заключения эксперта №*** от 07.11.2019 следует, что представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 22.08.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО18 являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей составила – 72,98 грамма. Первоначальная общая масса смесей, обнаруженных и изъятых 22.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО18, согласно справке об исследовании №*** от 23 августа 2019 года, составляла - 73,18 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 22.08.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО19, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса смесей составила – 35,92 грамма. Первоначальная масса смесей, обнаруженных и изъятых 22.08.2019 в ходе личного досмотра ФИО19, согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019 составляла: 2,11 грамма, 2,03 грамма, 2,30 грамма, 2,15 грамма, 2,20 грамма, 2,18 грамма., 2,02 грамма, 2,12 грамма, 2,14 грамма, 2,17 грамма, 2,01 грамма, 2,39 грамма, 2,11 грамма, 1,98 грамма, 2,09 грамма, 2,12 грамма и 2,08 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 28.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N... в N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства–ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,07 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 28.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N... в N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 28.08.2019 составляла – 2,09 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 28.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 3,17 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 28.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., согласно справке об исследовании №*** от 28.08.2019 составляла – 3,19 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,01 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 27.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., согласно справке об исследовании №*** от 28.08.2019 составляла – 2,03 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 27.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,26 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 27.08.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N..., согласно справке об исследовании №*** от 28.08.2019 составляла – 2,28 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество (объект №***), обнаруженное и изъятое 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,09 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** рядом с N... N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 02.09.2019 составляла – 2,11 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** на расстоянии около 100 метров от реки «Б. Сосна» в N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,08 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** на расстоянии около 100 метров от реки «Б. Сосна» в N..., согласно справке об исследовании №*** от 02.09.2019 составляла – 2,10 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** на расстоянии около 150 метров от реки «Б. Сосна» в N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,01 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** на расстоянии около 150 метров от реки «Б. Сосна» в N..., согласно справке об исследовании №*** от 02.09.2019 составляла – 2,03 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** напротив N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,10 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 02.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам 52.626437 38.512669 напротив N..., согласно справке об исследовании №*** от 02.09.2019, составляла – 2,12 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** напротив N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,32 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** напротив N..., согласно справке об исследовании №*** от 03.09.2019 составляла – 2,34 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся рядом с N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся рядом с домом №*** по N..., согласно справке об исследовании №*** от 03.09.2019 составляла – 2,27 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся рядом с N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,23 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся рядом с N..., согласно справке об исследовании №*** от 03.09.2019 составляла – 2,25 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,28 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 03.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 03.09.2019 составляла – 2,30 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 1,96 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019, составляла – 1,98 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 года в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019 составляла – 2,27 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,23 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019 составляла – 2,25 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,10 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019 составляла – 2,12 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,07 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019 составляла – 2,09 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,20 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 04.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N..., согласно справке об исследовании №*** от 04.09.2019 составляла – 2,22 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,21 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... пер. Огородный N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2,23 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,24 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2,26 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2, 23 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2, 25 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,19 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2,21 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,28 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2,30 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 05.09.2019 в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,16 грамма. Первоначальная масса смеси, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в тайнике («закладке»), находящемся по географическим координатам №*** около N... N... N..., согласно справке об исследовании №*** от 06.09.2019 составляла – 2,18 грамма (т. 3, л.д. 227-246).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,30 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019 первоначальная масса смеси составляла 2,32 грамма (т. 4, л.д. 5-7).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,23 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 2019 года, первоначальная масса смеси составляла 2,25 грамма(т.4, л.д.14-16).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019 первоначальная масса смеси составляла 2,29 грамма (т.4, л.д.23-25).

Из заключения эксперта №*** от 04.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,33 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,35 грамма (т. 4, л.д. 32-34).

Из заключения эксперта №*** от 11.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,29 грамма (т. 4, л.д. 41-43).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,24 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,26 грамма (т.4, л.д.50-52).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,18 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,20 грамма (т. 4, л.д. 59-61).

Из заключения эксперта №*** от 11.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,17 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019 первоначальная масса смеси составляла 2,19 грамма (т. 4, л.д. 68-70).

Из заключения эксперта №*** от 04.09.2019 следует, что вещество, представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,25 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 2019 года, первоначальная масса смеси составляла 2,27 грамма (т. 4, л.д. 77-79).

Из заключения эксперта №*** от 04.09.2019 следует, что вещество, представленное на исследование порошкообразное вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,20 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 2019 года, первоначальная масса смеси составляла 2,22 грамма (т. 4, л.д. 86-88).

Из заключения эксперта №*** от 05.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,23 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 23.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,25 грамма (т. 4, л.д. 95-97).

Из заключения эксперта №*** от 29.08.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,16 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 24.08.2019, первоначальная масса смеси составляла 2,18 грамма (т. 4, л.д. 105-107).

Из заключения эксперта №*** от 11.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,27 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от 05.09.2019 первоначальная масса смеси составляла 2,29 грамма (т. 4, л.д. 115-117).

Из заключения эксперта №*** от 27.09.2019 следует, что вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №***, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смеси составила – 2,22 грамма. Согласно представленной справке, об исследовании №*** от 10.09.2019 масса смеси на момент первоначального исследования составляла 2,24 грамма (т. 4, л.д. 124-126).

Из протоколов от 23.12.2019, 13.09.2019, 10.09.2019, 21.10.2019, 30.09.2019 следует, что осмотрены предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами по делу, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), фрагменты полимерной пленки черного цвета, бесцветные полимерные пакетики с застежкой с изображением «человечка» с сумкой, пакетики из полимерного материала красного цвета на застежке, полимерные свертки черного цвета, бумажная карта N... и N..., блокнот с обложкой сине-белого цвета с надписью на лицевой стороне «.............» с рукописными записями, телефоны, чек (т. 2, л.д. 238-239, т. 3, л.д. 66-68, т. 3, 130-136, т. 4, л.д.129-158, л.д. 162-201, л.д. 209-210, л.д. 216-218, л.д. 221-223, т. 5 л.д. 83-92).

Из протокола осмотра предметов от 09.10.2019 и фототаблицы к нему следует, что в ходе осмотра мобильного телефон «iPhone 6s» (в корпусе черно-стального цвета, имей код – №***, принадлежащего ФИО18), мобильного телефона «iPhone 6» (в корпусе бело-золотого цвета с пластмассовым чехлом серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета, IMEI код №***), принадлежащего ФИО19 в интернет-мессенджере «Telegram» имеется абонент«.............»,а также обнаружен канал - «.............». При осмотре канала «Ель» на данных телефонах обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории N... тайников («закладок»), их описание, географические координаты с находящимися наркотическими средствами. Также обнаружен канал «.............». При осмотре канала «.............» обнаружены фотоматериалы месторасположения на территории N... тайников («закладок»), их описание, географические координаты с находящимися наркотическими средствами. Кроме того, при осмотре канала «.............» обнаружены следующие текстовые сообщения: 

21.08.2019 в период с 05:53 по 05:54, между фотографиями тайников с наркотическим средствами имеются сообщения: «Тут такое палево», «Или обратно», «Или», «Иди»;

21.08.2019 в 14:09 между фотографиями с местами закладок наркотического средствами имеется сообщение: «Тут чел в тачке»;

22.08.2019 в 05:07 между фотографиями с местами закладок наркотического средствами имеется сообщение: «Тут палево»;

22.08.2019 в 06:42 между фотографиями с местами закладок наркотического средствами имеются сообщения: «Мусора в парке», «Иду к тебе».

Обнаруженная информация в каналах «Ель» и «Липа» в телефонах, принадлежащих ФИО18 и ФИО19 практически идентична друг другу.

При осмотре телефона, принадлежащего ФИО18, обнаружена переписка с пользователем «.............» содержащая текстовые сообщения и фотографии тайников с наркотическим средствами.

Также осмотрены банковская карта «СБЕРБАНК» .............. Сим-карта в пластиковом корпусе белого цвета с рисунком желтого цвета в виде знака «меньше» и номером «№***». Прорезиненный чехол черного цвета. Пластмассовый чехол серо-черного цвета с изображением цветов и камнями красного и белого цвета (т. 5, л.д. 1-81).

Из справки ООО «Скартел» от 14.01.2020 следует, что абонентский №*** зарегистрирован на ФИО19 (т. 7, л.д. 163-164).

Из справки ООО «Т2 Мобайл» от 25.10.2019 следует, что абонентский №*** зарегистрирован на ФИО19 (т. 7, л.д. 168).

Из справки ПАО «ВымпелКом» от 26.10.2019 следует, что абонентский №*** зарегистрирован на ФИО18 (т. 7, л.д. 172-175).

Из выписки движения денежных средств по банковской карте №*** следует, что в период с 24.05.2019 по 21.08.2019 на ее банковский счет поступили денежные средства в сумме не менее 1 046 345 рублей (т.7, л.д.177-208).

Из приговора Октябрьского районного суда г. Липецка от 20.01.2020 следует, что ФИО3 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ (т.5, л.д.221-222).

У суда нет оснований не доверять вышеперечисленным показаниям свидетелей.Показания указанных лиц являются последовательными и логичными, объективно подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу,никакой заинтересованности либо иных оснований для оговора подсудимых, неприязненных отношений с подсудимыми данные свидетели по делу не имеют. Показания свидетелей в совокупности с другими доказательствами по делу, подтверждают вину ФИО18, ФИО19 в совершении ими покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Кроме того, показания указанных лиц согласуются с показаниями самих подсудимых, в той части, в которой они приняты судом, о чем будет указано ниже.

Оснований не доверять вышеуказанным письменным доказательствам по делу у суда не имеется, поскольку они согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, получены без нарушений Закона.Протоколы следственных действий и сами следственные действия произведены в соответствии с требованиями УПК РФ. Во всех необходимых случаях в следственных действиях принимали участие понятые, не заинтересованные в исходе дела.Справки и заключения экспертов составлены уполномоченными на то лицами, имеющими достаточный опыт экспертной деятельности и специальные познания, предупрежденными об уголовной ответственности. Письменные доказательства не входят в противоречие с показаниями подсудимых, в той части, в которой суд их принял, и не входят в противоречие с показаниями свидетелей по делу. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, согласуются между собой, не противоречат друг другу, являются объективными. Нарушений требований норм УПК РФ, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом, по данному уголовному делу не установлено. 

Ходатайства об исключении доказательств, сторонами не заявлялись.

Подсудимые были задержаны по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ст.6.8, ст.6.9 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ФЗ «О полиции», нарушений со стороны сотрудников полиции при задержании допущено не было, как не было допущено нарушений при проведении личных досмотров подсудимых.

С учетом изложенного, оценивая показания подсудимых, данных ими как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд считает возможным положить их в основу приговора только лишь в той части, в которой они соответствуют и согласуются с иными доказательствами по делу, анализ и оценку которых суд привел выше.

Доводы подсудимых и их защитников о том, что в распространении наркотических средств ФИО19 участия не принимала, а виновна лишь в незаконном хранении наркотических средств - являются несостоятельными и не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Суд не принимает данные доводы во внимание, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, которые были исследованы в суде и сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется. Вышеуказанные доводы стороны защиты не соответствуют непосредственным действиям подсудимых. ФИО18 и ФИО19, в составе организованной группы с другими неустановленными лицами, во исполнение своей роли в данной группе, забрали из тайника наркотическое средство, предназначенное для сбыта его потребителям, с целью дальнейшего его размещения по тайникам мелкими партиями («закладкам»), сведения о месте расположения которых им надлежало передать оператору. Умысел подсудимых, направленный на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается, помимо показаний свидетелей, и письменных доказательств, идентичной информацией, которая непосредственно содержится в мобильных телефонах, принадлежащих как ФИО18, так и ФИО19, а в частности фотографиями тайников с наркотическими средствами, с указанием географических координат мест их расположения, перепиской в момент распространения наркотических средств, которая прямо указывает, что ФИО18 и ФИО19 предупреждали друг друга об опасности со стороны сотрудников правоохранительных органов, а равно и третьих лиц, во время распространения наркотического средства. Причем данная переписка не носит разовый характер, а была произведена на протяжении всего совершаемого преступления, т.е. свидетельствует о том, что ФИО19 практически постоянно находилась вместе с ФИО18, и опровергает показания подсудимых в данной части, т.е. отсутствия ФИО19 в момент распространения наркотических средств.

Таким образом, доводы подсудимых о том, что ФИО19 лишь догадывалась о совершаемых ФИО18 преступлениях, а сама не принимала участия в распространении наркотических средств, неубедительны.

Вина подсудимых подтверждается и письменными доказательствами по делу, подробно исследованными в судебном заседании, а в частности: протоколами личного досмотра, протоколами обыска, в ходе которых и была изъята карта N... и N..., а также блокнот с записями возможной или уже полученной прибыли от сбыта наркотических средств, зип-пакеты, о чем непосредственно в судебном заседании пояснял подсудимый ФИО18

При рассмотрении настоящего уголовного дела совокупностью добытых на предварительном следствии и исследованных в суде доказательств было бесспорно установлено совершение данного преступления организованной группой, – устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, что подтверждается как определенным временным промежутком ее существования, тщательным планированием преступлений, распределением ролей между участниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, равно как и стабильность его состава и др.

Оценивая исследованные судом доказательства по настоящему уголовному делу, отвечающие требованиям ст.ст.74, 83, 84 УПК РФ, которые признаются судом достоверными и допустимыми, а в совокупности достаточными для принятия решения по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО18 и ФИО19 в совершении ими преступления при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. Оснований для признания исследованных судом доказательств недопустимыми у суда не имеется, поскольку все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и сомнений у суда не вызывают. 

Действия ФИО18 суд квалифицирует по ст.30ч.3, ст. 228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам ввиду задержания; 

Действия ФИО19 суд квалифицирует по ст.30ч.3, ст. 228.1 ч.4 п.п. «а», «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам ввиду задержания.

ФИО21, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 199,03 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин),в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы свидетельствуют непосредственные действия ФИО18 и ФИО19, (которая не является потребителем наркотических средств), по предварительно состоявшейся договоренности с неустановленными лицами, в исполнение своей роли в составе организованной группы, забрали наркотическое средство из тайника, предназначенное для сбыта его потребителям, с целью его дальнейшего размещения по тайникам мелкими партиями («закладкам»), сведения о месте расположения которых им надлежало передать оператору. О наличии у них умысла на сбыт наркотических средств свидетельствует также и объем наркотического средства, изъятого при каждом из них в ходе личного досмотра после их задержания, изъятие в ходе обыска в месте их проживания в г. Ельце предметов, предназначенных для расфасовки наркотических средств, а также переписка имевшаяся в их сотовых телефонах, свидетельствующая о совершении ими именно сбыта наркотических средств. Происхождение суммы в размере более миллиона рублей, которая поступила на счет банковской карты (обнаружена под чехлом телефона ФИО19) лишь за четыре месяца (май-август 2019), подсудимые должным образомне объяснили.

Умысел подсудимых на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а сами подсудимые были задержаны сотрудниками полиции. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Суд установил наличие организованной группы. О наличии между участниками организованной группы умысла на сбыт наркотического средства свидетельствует установленная и указанная в описательной части приговора последовательность их действий по сбыту наркотических средств, которая в свою очередь указывает на устойчивость, состоявшуюся ранее договоренность и распределение между собой ролей. Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «организаторов, руководителей», «операторов», «курьеров» и «закладчиков». Для сбыта наркотических средств использовались разные места как г. Липецка, так и г. Ельца, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Исходя из характера совершаемых действий подсудимые не могли не осознавать, что участвуют в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неустановленными неизвестными им лицами, помимо них в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для них, лица, которые забирали наркотики из тайников, сделанных ими, лица, организовавшие и координировавшие преступную деятельность. Данное обстоятельство, помимо прочего подтверждает, в частности, задержание ФИО3 с наркотическим средством, которое ранее распространили ФИО18 и ФИО19 а также приговор Октябрьского районного суда г. Липецка от 20.01.2020,согласно которомуФИО3 признан виновным в совершении преступления,предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ. Аналогичным образом виновность подсудимых подтверждает задержание ФИО4 с наркотическим средством, которое ранее распространили ФИО18 и ФИО19

При изложенных обстоятельствах, то, что подсудимые с другими неустановленными следствием лицами, в том числе с организатором сбыта наркотиков общались с помощью сообщений, не влияет на правовую оценку действий подсудимых, как совершенных в составе организованной группы, и при этом оно указывает на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

Кроме того, поскольку организация деятельности подсудимых и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила посредством сети Интернет, то их действия обоснованно квалифицированы по признаку совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При назначении подсудимым наказания суд учитывает следующее.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от 14.11.2019 ФИО18 ............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении в судебном процессе по настоящему уголовному делу (т.6, л.д.45-51).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от 19.11.2019 ФИО19 ............. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по настоящему уголовному делу (т.7, л.д.8-14).

Оснований сомневаться в обоснованности данных выводов экспертов у суда не имеется, поскольку освидетельствование и экспертизы проведены уполномоченными на их проведение лицами, обладающими специальными познаниями в соответствующих областях наук, выводы которых научно обоснованы и аргументированы, с предупреждением экспертов об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Суд признает ФИО18 и ФИО19 вменяемыми, и учитывает указанные заключения экспертиз при назначении наказания подсудимым за совершенное преступление.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими умышленного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории особо тяжких преступлений, имеющих повышенную степень общественной опасности; данные о личности виновных, в том числе их характеристики; обстоятельства смягчающие наказание обстоятельств; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО19 ранее не судима, не работает, в браке не состоит, характеризуется: участковым уполномоченным - удовлетворительно, ............. – положительно (т.7, л.д. 144-147), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 7, л.д. 150), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т. 7, л.д. 148), имеет хронические заболевания. 

ФИО18 ранее судим 06.02.2019 Останкинским районным судом г. Москвы по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы (судимость не образует рецидива преступлений), на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 4 года, постоянного места регистрации не имеет, не работает, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнихдетей (т. 6, л.д. 190-192), характеризуется: участковым уполномоченным – удовлетворительно, в фитнес-клубе «.............» - положительно, по месту прохождения воинской службы – положительно (т. 6, л.д. 187-189), имеет хронические заболевания (т. 6, л.д. 201), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6, л.д. 196, 198-199).

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО18 суд признает суд признаёт: положительные характеристики, наличие на иждивении 2 несовершеннолетнихдетей, наличие хронических заболеваний, инвалидность отца.

Смягчающими наказание обстоятельствами при назначении ФИО19 наказания суд признаёт: совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств по данному уголовному в отношении подсудимых не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершённого подсудимыми, их личности, отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО18 и ФИО19 наказание в виде лишения свободы, а также с учётом требований ст.66 ч.3 УК РФ (покушение на преступление), поскольку данное наказание в виде лишения свободы в отношении каждого из них будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать достижению целей уголовного наказания, а также предупреждению совершения ФИО18 и ФИО19 новых преступлений, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания за содеянное.

По тем же обстоятельствам суд не усматривает достаточных оснований для применения положений, предусмотренных ст. 82 ч. 1 УК РФ (отсрочка отбывания наказания) в отношении подсудимой ФИО19, учитывая при этом и то обстоятельство, что применение данной статьи является правом суда, но никак не обязанностью.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимыми преступления, суд не находит.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется. 

Исходя из обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимых, смягчающих обстоятельств суд не назначает подсудимым за совершённое ими преступление, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Исходя из характера преступления, совершённого ФИО18 и ФИО19, а также повышенной степени его общественной опасности, а также о личности подсудимых,оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, ст. 64 УК РФ, 73 УК РФ не имеется.

ФИО18 ранее судим приговором от06.02.2019 Останкинского районного суда г. Москвы по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 4 года, совершил преступление в период испытательного срока. 

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ настоящего Кодекса. 

Таким образом условное осуждение, назначенное ФИО18 приговором от 06.02.2019 Останкинского районного суда г. Москвы, подлежит отмене, а назначенное наказание, на основании ст. 70 УК РФ, присоединению к наказанию, назначенному настоящим приговором.

Учитывая совершение ФИО18 и ФИО19 умышленного особо тяжкого преступления, суд считает необходимым назначить им местом отбывания наказания в виде лишения свободы: исправительную колонию строгого режима в отношении ФИО18 (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ), исправительную колонию общего режима в отношении ФИО19 (п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Принимая во внимание тяжесть преступления, а также то, что по настоящему делу подсудимым назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд, в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым избранную подсудимым меру пресечения в виде содержания под стражей не изменять. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд приходит к выводу о необходимости их хранения по месту их нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО18 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье, - в виде 12 лет лишения свободы.

На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение, назначенное в отношении ФИО18 приговором от 06.02.2019 Останкинского районного суда г. Москвы, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание, к наказанию, назначенному настоящем приговором и окончательно назначить наказание в виде 13 лет лишения свободыв исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО20 ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 10 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО18, ФИО19 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО18, ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО18, ФИО19 период с 22.08.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делухранить по месту их нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок с момента получения ими копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём им необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников, о чём им также необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья А.М. Дмитриев